
 
 

 

 

 
 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Universidad del Perú. Decana de América 

RECTORADO 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

Visto el expediente digital con registro de Mesa de Partes General N.º F02A1-20230000084 de 

la Facultad de Derecho y Ciencia Política, sobre actualizaciones curriculares de los Programas 

de Maestrías y Doctorado.  

 

CONSIDERANDO:  

 

Que por Resolución Rectoral N.º 01326-R-20 de 01 de junio de 2020, se aprobó la actualización 

curricular de los programas de Maestrías y Doctorado de la Unidad de Posgrado de la Facultad 

de Derecho y Ciencia Política; 

 

Que mediante Oficios N.ºs 000549-2022-UPG-VDIP-FDCP y 000098-2023-UPG-VDIP-

FDCP/UNMSM, el Director de la Unidad de Posgrado de la Facultad de Derecho y Ciencia 

Política aprueba la actualización curricular 2023 de los Programas de Maestrías en Derecho y 

del Programa de Doctorado en Derecho y Ciencia Política que se señala; 

 

Que el Consejo de la Facultad de Derecho y Ciencia Política en su sesión extraordinaria virtual 

de fecha 05 de diciembre de 2022 acordó autorizar la actualización curricular 2023 de los 

Programas de Maestrías en Derecho y del Programa de Doctorado en Derecho y Ciencia 

Política, según se explica en la Resolución Decanal N.º 002161-2022-D-FDCP/UNMSM de 12 

de diciembre de 2022 modificada con Resolución Decanal N.º 000614-2023-D-FDCP/UNMSM 

de fecha 30 de marzo de 2023; 

 

Que la Dirección General de Estudios de Posgrado mediante Oficio N.º 001325-2023-DGEP-

VRIP/UNMSM y el Vicerrectorado de Investigación y Posgrado con Proveído N.º 001526-2023-

VRIP/UNMSM opinan a favor de la continuidad del trámite; 

 

Que la Comisión Permanente de Asuntos Académicos y Relaciones Laborales Docentes del 

Consejo Universitario con Oficio N.º 000519-2023-CPAARLD-CU-OCPTAUCU/UNMSM 

recomienda la ratificación de la Resolución Decanal N.º 002161-2022-D-FDCP/UNMSM de 12 

de diciembre de 2022 modificada con Resolución Decanal N.º 000614-2023-D-FDCP/UNMSM 

de fecha 30 de marzo de 2023;  

 

Que cuenta con el Proveído N.° 007048-2023-R-D/UNMSM de fecha 12 de mayo de 2023, del 

Despacho Rectoral; y, 

 

Estando a las atribuciones conferidas a la Rectora por la Ley N.º 30220 - Ley Universitaria, el 

Estatuto de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos y con cargo a dar cuenta al Consejo 

Universitario;  

 

SE RESUELVE:  

 

1º  Ratificar en vía de regularización, las Resoluciones Decanales N.ºs 002161-2022-D-

FDCP y 000614-2023-D-FDCP/UNMSM de fechas 12 de diciembre de 2022 y 30 de marzo 

de 2023, respectivamente de la Facultad de Derecho y Ciencia Política en el sentido de: 

 

  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: WMLXOOA

Firmado digitalmente por NUÑEZ
HIJAR Ruben Atanacio FAU
20148092282 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 23.05.2023 10:08:36 -05:00

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 006582-2023-R/UNMSM

Lima, 23 de Mayo del 2023

Firmado digitalmente por RAMON
RUFFNER DE VEGA Jeri Gloria FAU
20148092282 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 23.05.2023 19:40:08 -05:00



 
 

 

 

 
 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Universidad del Perú. Decana de América 

RECTORADO 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

                                                                  -2- 

 

 

1.  Aprobar la ACTUALIZACIÓN CURRICULAR 2023 DEL PROGRAMA DE 

MAESTRÍA EN DERECHO que se indican, de la Facultad de Derecho y Ciencia 

Política según Anexos y respectivos códigos de cursos que forman parte de la presente 

Resolución:  

  

 Maestría en Derecho con mención en Ciencias Penales – fojas ciento ocho (108) 

 

 Maestría en Derecho con mención en Derecho Civil y Comercial – fojas ciento seis 

(106) 

 

 Maestría en Derecho con mención en Derecho Constitucional y Derechos Humanos 

– fojas ciento diez (110) 

 

 Maestría en Derecho con mención en Derecho de la Empresa – fojas ciento cinco 

(105) 

 

 Maestría en Derecho con mención en Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social 

– fojas ciento ocho (108) 

 

 Maestría en Derecho con mención en Derecho Procesal – fojas ciento cuatro (104) 

 

2. Aprobar la ACTUALIZACIÓN CURRICULAR 2023 DEL PROGRAMA DE 

DOCTORADO EN DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA de la Facultad de Derecho y 

Ciencia Política, según Anexos y respectivos códigos de cursos que a fojas setenta y 

uno (71) forman parte de la presente Resolución:  

 

2º  Encargar al Vicerrectorado de Investigación y Posgrado, Dirección General de Estudios 

de Posgrado, Sistema Único de Matrícula y a la Facultad de Derecho y Ciencia Política, 

el cumplimiento de la presente Resolución.  

 

Regístrese, comuníquese, archívese. 

 

 

RUBÉN ATANACIO NÚÑEZ HIJAR             JERI GLORIA RAMÓN RUFFNER DE VEGA 

        SECRETARIO GENERAL     RECTORA  
jza 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: WMLXOOA



REPORTE DE PLAN DE ESTUDIOS

 

 

Facultad : DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA (2)

Programa : Derecho (401)

Plan de Estudios : 2023 - Plan de Estudios 2023

Especialidad : Ciencias Penales

Usuario del Sistema : jmoric

Fecha Impresión : Wednesday, 27 November de 2024 12:34:53 PM

PRE-REQUISITO ASIGNATURA EQUIVALENCIA

Cred
Min Código Asignatura Grupo Código Asignatura Créd. Tipo

Asig.
H.
T.

H.
P.

H.
L.

H.
C. Plan Esp.

Equi. Código Asignatura Grupo

Ciclo 1
D3P2D111 FILOSOFIA DEL DERECHO 3.0 O 0 0 0 0 2020 1 D202E111 FILOSOFÍA DEL DERECHO

D3P2D112 SEMINARIO DE SOCIOLOGÍA JURÍDICA 3.0 O 0 0 0 0 2020 1 D202E112 SEMINARIO DE SOCIOLOGÍA JURÍDICA

D3P2D113 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN
DERECHO PENAL GENERAL

4.0 O 0 0 0 0 2020 1 D202E113 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN
DERECHO PENAL GENERAL

D3P2D114 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN
JURÍDICA

9.0 O 0 0 0 0 2020 1 D202E114 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN
JURÍDICA

Ciclo 2
D3P2D121 TEMAS DE CRIMINOLOGÍA 2.0 O 0 0 0 0 2020 1 D202E121 TEMAS DE CRIMINOLOGÍA

D3P2D122 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN
DERECHO PENAL ESPECIAL

4.0 O 0 0 0 0 2020 1 D202E122 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN
DERECHO PENAL ESPECIAL

D3P2D123 TALLER DE HERRAMIENTAS DE
INVESTIGACIÓN

4.0 O 0 0 0 0 2020 1 D202E123 TALLER DE HERRAMIENTAS DE
INVESTIGACIÓN

D3P2D114 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN
JURÍDICA

D3P2D124 TESIS I 9.0 O 0 0 0 0 2020 1 D202E124 TESIS I

Ciclo 3
D3P2D131 TEMAS DE DERECHO DE EJECUCIÓN

PENAL
2.0 O 0 0 0 0 2020 1 D202E131 TEMAS DE DERECHO EJECUCIÓN

PENAL

D3P2D132 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN
DERECHO PROCESAL PENAL

4.0 O 0 0 0 0 2020 1 D202E132 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN
DERECHO PROCESAL PENAL

D3P2D133 TALLER DE REDACCIÓN DE ARTÍCULO
CIENTÍFICO

4.0 O 0 0 0 0 2020 1 D202E133 TALLER DE REDACCIÓN DE ARTÍCULO
CIENTÍFICO

D3P2D124 TESIS I D3P2D134 TESIS II 9.0 O 0 0 0 0 2020 1 D202E134 TESIS II

Ciclo 4

© Copyright 2021. Proyecto realizado por el Sistema Único de Matrícula UNMSM. Página 1



 

D3P2D141 TEMAS DE CRIMINALÍSTICA Y
PSICOLOGÍA FORENSE

2.0 O 0 0 0 0 2020 1 D202E141 TEMAS DE CRIMINALÍSTICA Y
PSICOLOGÍA FORENSE

D3P2D142 TEMAS DE POLÍTICA CRIMINAL 4.0 O 0 0 0 0 2020 1 D202E142 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN
POLÍTICA CRIMINAL

D3P2D134 TESIS II D3P2D143 TESIS III 9.0 O 0 0 0 0 2020 1 D202E143 TESIS III

CREDITAJE

Cred. Oblig. Gral. : 0.0

Cred. Oblig. Esp. : 72.0

Cred. Elec. Gral. : 0.0

Cred. Elec. Esp. : 0.0

Cred. alternativos : 0.0

Cred. Optativos : 0.0

Cred. Total Plan. : 72.0

© Copyright 2021. Proyecto realizado por el Sistema Único de Matrícula UNMSM. Página 2



REPORTE DE PLAN DE ESTUDIOS

 

 

Facultad : DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA (2)

Programa : Derecho (401)

Plan de Estudios : 2023 - Plan de Estudios 2023

Especialidad : Derecho Civil y Comercial

Usuario del Sistema : jmoric

Fecha Impresión : Wednesday, 27 November de 2024 12:52:47 PM

PRE-REQUISITO ASIGNATURA EQUIVALENCIA

Cred
Min Código Asignatura Grupo Código Asignatura Créd. Tipo

Asig.
H.
T.

H.
P.

H.
L.

H.
C. Plan Esp.

Equi. Código Asignatura Grupo

Ciclo 1
D3P2A111 FILOSOFIA DEL DERECHO 3.0 O 0 0 0 0 2020 2 D202A111 FILOSOFÍA DEL DERECHO

D3P2A112 SEMINARIO DE SOCIOLOGÍA JURÍDICA 3.0 O 0 0 0 0 2020 2 D202A112 SEMINARIO DE SOCIOLOGÍA JURÍDICA

D3P2A113 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN
TEORÍA GENERAL DEL DERECHO CIVIL

4.0 O 0 0 0 0 2020 2 D202A113 SMEINARIO DE INVESTIGACIÓN EN
TEORÍA GENERAL DEL DERECHO CIVIL

D3P2A114 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN
JURÍDICA

9.0 O 0 0 0 0 2020 2 D202A114 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN
JURÍDICA

Ciclo 2
D3P2A121 TEMAS DE RESPONSABILIDAD CIVIL 2.0 O 0 0 0 0 2020 2 D202A121 TEMAS DE RESPONSABILIAD CIVIL

D3P2A122 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN
DERECHO COMERCIAL

4.0 O 0 0 0 0 2020 2 D202A122 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN
DERECHO COMERCIAL

D3P2A123 TALLER DE HERRAMIENTAS DE
INVESTIGACIÓN

4.0 O 0 0 0 0 2020 2 D202A123 TALLER DE HERRAMIENTAS DE
INVESTIGACIÓN

D3P2A114 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN
JURÍDICA

D3P2A124 TESIS I 9.0 O 0 0 0 0 2020 2 D202A124 TESIS I

Ciclo 3
D3P2A131 TEMAS DE DERECHO DEL COMERCIO

INTERNACIONAL
2.0 O 0 0 0 0 2020 2 D202A131 TEMAS DE DERECHO DEL COMERCIO

INTERNACIONAL

D3P2A132 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN
DERECHO DE CONTRATOS

4.0 O 0 0 0 0 2020 2 D202A132 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN
DERECHO DE CONTRATOS

D3P2A133 TALLER DE REDACCIÓN DE ARTÍCULO
CIENTÍFICO

4.0 O 0 0 0 0 2020 2 D202A133 TALLER DE INVESTIGACIÓN DE
ARTÍCULO CIENTÍFICO

D3P2A124 TESIS I D3P2A134 TESIS II 9.0 O 0 0 0 0 2020 2 D202A134 TESIS II

Ciclo 4

© Copyright 2021. Proyecto realizado por el Sistema Único de Matrícula UNMSM. Página 1



 

D3P2A141 TEMAS DE DERECHO INTERNACIONAL
PRIVADO

3.0 O 0 0 0 0 2020 2 D202A141 TEMAS DE DERECHO INTERNACIONAL
PRIVADO

D3P2A142 TEMAS DE DERECHOS REALES 3.0 O 0 0 0 0 2020 2 D202A142 TEMAS DE DERECHOS REALES

D3P2A134 TESIS II D3P2A143 TESIS III 9.0 O 0 0 0 0 2020 2 D202A143 TESIS III

CREDITAJE

Cred. Oblig. Gral. : 0.0

Cred. Oblig. Esp. : 72.0

Cred. Elec. Gral. : 0.0

Cred. Elec. Esp. : 0.0

Cred. alternativos : 0.0

Cred. Optativos : 0.0

Cred. Total Plan. : 72.0

© Copyright 2021. Proyecto realizado por el Sistema Único de Matrícula UNMSM. Página 2



REPORTE DE PLAN DE ESTUDIOS

 

 

Facultad : DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA (2)

Programa : Derecho (401)

Plan de Estudios : 2023 - Plan de Estudios 2023

Especialidad : Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social

Usuario del Sistema : jmoric

Fecha Impresión : Wednesday, 27 November de 2024 12:53:02 PM

PRE-REQUISITO ASIGNATURA EQUIVALENCIA

Cred
Min Código Asignatura Grupo Código Asignatura Créd. Tipo

Asig.
H.
T.

H.
P.

H.
L.

H.
C. Plan Esp.

Equi. Código Asignatura Grupo

Ciclo 1
D3P2B111 FILOSOFIA DE DERECHO DEL TRABAJO 3.0 O 0 0 0 0 2020 5 D202C111 FILOSOFÍA DE DERECHO DEL TRABAJO

D3P2B112 SEMINARIO DE SOCIOLOGÍA DEL
TRABAJO

3.0 O 0 0 0 0 2020 5 D202C112 SEMINARIO DE SOCIOLOGÍA DEL
TRABAJO

D3P2B113 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN
TEORÍA GENERAL DEL DERECHO DEL
TRABAJO

4.0 O 0 0 0 0 2020 5 D202C113 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN
TEORÍA GENERAL DE DERECHO DEL
TRABAJO

D3P2B114 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN
JURÍDICA

9.0 O 0 0 0 0 2020 5 D202C114 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN
JURÍDICA

Ciclo 2
D3P2B121 TEMAS DE DERECHO DEL TRABAJO Y

BENEFICIOS LABORALES
3.0 O 0 0 0 0 2020 5 D202C121 TEMAS DE DERECHO DEL TRABAJO Y

BENEFICIOS LABORALES

D3P2B122 TEMAS DE DERECHO PREVISIONAL Y
DE LA SEGURIDAD SOCIAL

3.0 O 0 0 0 0 2020 5 D202C122 TEMAS DE DERECHO PROVISIONAL Y
DE LA SEGURIDAD SOCIAL

D3P2B123 TALLER DE HERRAMIENTAS DE
INVESTIGACIÓN

4.0 O 0 0 0 0 2020 5 D202C123 TALLER DE HERRAMIENTAS DE
INVESTIGACIÓN

D3P2B114 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN
JURÍDICA

D3P2B124 TESIS I 9.0 O 0 0 0 0 2020 5 D202C124 TESIS I

Ciclo 3
D3P2B131 TEMAS DE REGÍMENES LABORALES

DEL ESTADO
3.0 O 0 0 0 0 2020 5 D202C131 TEMAS DE REGÍMENES LABORALES

DEL ESTADO

D3P2B132 TEMAS DE DERECHO PROCESAL DEL
TRABAJO

3.0 O 0 0 0 0 2020 5 D202C132 TEMAS DE DERECHO PROCESAL DEL
TRABAJO

D3P2B133 TALLER DE REDACCIÓN DE ARTÍCULO
CIENTÍFICO

4.0 O 0 0 0 0 2020 5 D202C133 TALLER DE REDACCIÓN DE ARTÍCULO
CIENTÍFICO

D3P2B124 TESIS I D3P2B134 TESIS II 9.0 O 0 0 0 0 2020 5 D202C134 TESIS II

© Copyright 2021. Proyecto realizado por el Sistema Único de Matrícula UNMSM. Página 1



 

Ciclo 4
D3P2B141 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN

TENDENCIAS DE CONTRATACIÓN
LABORAL

3.0 O 0 0 0 0 2020 5 D202C141 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN
TENDENCIAS DE CONTRATACIÓN
LABORAL

D3P2B142 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN
RELACIONES COLECTIVAS DE
TRABAJO

3.0 O 0 0 0 0 2020 5 D202C142 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN
RELACIONES COLECTIVAS DE
TRABAJO

D3P2B134 TESIS II D3P2B143 TESIS III 9.0 O 0 0 0 0 2020 5 D202C143 TESIS III

CREDITAJE

Cred. Oblig. Gral. : 0.0

Cred. Oblig. Esp. : 72.0

Cred. Elec. Gral. : 0.0

Cred. Elec. Esp. : 0.0

Cred. alternativos : 0.0

Cred. Optativos : 0.0

Cred. Total Plan. : 72.0

© Copyright 2021. Proyecto realizado por el Sistema Único de Matrícula UNMSM. Página 2



REPORTE DE PLAN DE ESTUDIOS

 

 

Facultad : DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA (2)

Programa : Derecho (401)

Plan de Estudios : 2023 - Plan de Estudios 2023

Especialidad : Derecho Constitucional y Derechos Humanos

Usuario del Sistema : jmoric

Fecha Impresión : Wednesday, 27 November de 2024 12:53:25 PM

PRE-REQUISITO ASIGNATURA EQUIVALENCIA

Cred
Min Código Asignatura Grupo Código Asignatura Créd. Tipo

Asig.
H.
T.

H.
P.

H.
L.

H.
C. Plan Esp.

Equi. Código Asignatura Grupo

Ciclo 1
D3P2E111 PENSAMIENTO FILOSÓFICO

CONSTITUCIONAL
3.0 O 0 0 0 0 2020 7 D202F111 PENSAMIENTO FILOSÓFICO

CONSTITUCIONAL

D3P2E112 HISTORIA DEL DERECHO
CONSTITUCIONAL PERUANO

3.0 O 0 0 0 0 2020 7 D202F112 HISTORIA DEL DERECHO
CONSTITUCIONAL PERUANO

D3P2E113 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN
DERECHOS HUMANOS

4.0 O 0 0 0 0 2020 7 D202F113 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN
DERECHOS HUMANOS

D3P2E114 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN
JURÍDICA

9.0 O 0 0 0 0 2020 7 D202F114 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN
JURÍDICA

Ciclo 2
D3P2E121 TEORÍA DEL ESTADO 3.0 O 0 0 0 0 2020 7 D202F121 TEORÍA DEL ESTADO

D3P2E122 TEMAS DE DERECHO PROCESAL
CONSTITUCIONAL

3.0 O 0 0 0 0 2020 7 D202F122 TEMAS DE DERECHO PROCESAL
CONSTITUCIONAL

D3P2E123 TALLER DE HERRAMIENTAS DE
INVESTIGACIÓN EN JURISPRUDENCIA
CONSTITUCIONAL

4.0 O 0 0 0 0 2020 7 D202F123 TALLER DE HERRAMIENTAS DE
INVESTIGACIÓN EN JURISPRUDENCIA
CONSTITUCIONAL

D3P2E114 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN
JURÍDICA

D3P2E124 TESIS I 9.0 O 0 0 0 0 2020 7 D202F124 TESIS I

Ciclo 3
D3P2E131 SISTEMA INTERAMERICANO DE

PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS
HUMANOS

3.0 O 0 0 0 0 2020 7 D202F131 SISTEMA INTERAMERICANO DE
PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS
HUMANOS

D3P2E132 SEMINARIO DE ARGUMENTACIÓN
CONSTITUCIONAL

3.0 O 0 0 0 0 2020 7 D202F132 SEMINARIO DE ARGUMENTACIÓN
CONSTITUCIONAL

D3P2E133 TALLER DE REDACCIÓN DE ARTÍCULO
CIENTÍFICO

4.0 O 0 0 0 0 2020 7 D202F133 TALLER DE REDACCIÓN DE ARTÍCULO
CIENTÍFICO

© Copyright 2021. Proyecto realizado por el Sistema Único de Matrícula UNMSM. Página 1



 

D3P2E124 TESIS I D3P2E134 TESIS II 9.0 O 0 0 0 0 2020 7 D202F134 TESIS II

Ciclo 4
D3P2E141 TEMAS DE DERECHOS

FUNDAMENTALES Y EXIGENCIAS
CONSTITUCIONALES
CONTEMPORÁNEAS

3.0 O 0 0 0 0 2020 7 D202F141 TEMAS DE DERECHOS
FUNDAMENTALES Y EXIGENCIAS
CONSTITUCIONALES
CONTEMPORÁNEAS

D3P2E142 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN
DERECHOS ECONÓMICOS, SOCIALES,
CULTURALES Y AMBIENTALES

3.0 O 0 0 0 0 2020 7 D202F142 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN
DERECHOS ECONÓMICOS, SOCIALES,
CULTURALES Y AMBIENTALES

D3P2E134 TESIS II D3P2E143 TESIS III 9.0 O 0 0 0 0 2020 7 D202F143 TESIS III

CREDITAJE

Cred. Oblig. Gral. : 0.0

Cred. Oblig. Esp. : 72.0

Cred. Elec. Gral. : 0.0

Cred. Elec. Esp. : 0.0

Cred. alternativos : 0.0

Cred. Optativos : 0.0

Cred. Total Plan. : 72.0

© Copyright 2021. Proyecto realizado por el Sistema Único de Matrícula UNMSM. Página 2



REPORTE DE PLAN DE ESTUDIOS

 

 

Facultad : DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA (2)

Programa : Derecho (401)

Plan de Estudios : 2023 - Plan de Estudios 2023

Especialidad : Derecho Procesal

Usuario del Sistema : jmoric

Fecha Impresión : Wednesday, 27 November de 2024 12:53:41 PM

PRE-REQUISITO ASIGNATURA EQUIVALENCIA

Cred
Min Código Asignatura Grupo Código Asignatura Créd. Tipo

Asig.
H.
T.

H.
P.

H.
L.

H.
C. Plan Esp.

Equi. Código Asignatura Grupo

Ciclo 1
D3P2F111 FILOSOFIA DE DERECHO 3.0 O 0 0 0 0 2020 8 D202D111 FILOSOFÍA DEL DERECHO

D3P2F112 TEMAS DE DERECHO PROCESAL
CONSTITUCIONAL

3.0 O 0 0 0 0 2020 8 D202D112 TEMAS DE DERECHO PROCESAL
CONSTITUCIONAL

D3P2F113 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN
TEORÍA GENERAL DEL PROCESO

4.0 O 0 0 0 0 2020 8 D202D113 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN
TEORÍA GENERAL DEL PROCESO

D3P2F114 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN
JURÍDICA

9.0 O 0 0 0 0 2020 8 D202D114 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN
JURÍDICA

Ciclo 2
D3P2F121 TEMAS DE DERECHO PROCESAL

PENAL
3.0 O 0 0 0 0 2020 8 D202D121 TEMAS DE DERECHO PROCESAL

PENAL

D3P2F122 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN
TEORÍA DE LA PRUEBA

3.0 O 0 0 0 0 2020 8 D202D122 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN
TEORÍA DE LA PRUEBA

D3P2F123 TALLER DE HERRAMIENTAS DE
INVESTIGACIÓN

4.0 O 0 0 0 0 2020 8 D202D123 TALLER DE HERRAMIENTAS DE
INVESTIGACIÓN

D3P2F114 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN
JURÍDICA

D3P2F124 TESIS I 9.0 O 0 0 0 0 2020 8 D202D124 TESIS I

Ciclo 3
D3P2F131 TEMAS DE DERECHO PROCESAL CIVIL 3.0 O 0 0 0 0 2020 8 D202D131 TEMAS DE DERECHO PROCESAL CIVIL

D3P2F132 TEMAS DE DERECHO PROCESAL DEL
TRABAJO

3.0 O 0 0 0 0 2020 8 D202D132 TEMAS DE DERECHO PROCESAL DEL
TRABAJO

D3P2F133 TALLER DE REDACCIÓN DE ARTÍCULO
CIENTÍFICO

4.0 O 0 0 0 0 2020 8 D202D133 TALLER DE REDACCIÓN DE ARTÍCULO
CIENTÍFICO

D3P2F124 TESIS I D3P2F134 TESIS II 9.0 O 0 0 0 0 2020 8 D202D134 TESIS II

Ciclo 4

© Copyright 2021. Proyecto realizado por el Sistema Único de Matrícula UNMSM. Página 1



 

D3P2F141 TEMAS DE PROCESO CONTENCIOSO
ADMINISTRATIVO

3.0 O 0 0 0 0 2020 8 D202D141 TEMAS DE PROCESO CONTENCIOSO
ADMINISTRATIVO

D3P2F142 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN
TEORÍA DE LA IMPUGNACIÓN

3.0 O 0 0 0 0 2020 8 D202D142 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN
TEORÍA DE LA IMPUGNACIÓN

D3P2F134 TESIS II D3P2F143 TESIS III 9.0 O 0 0 0 0 2020 8 D202D143 TESIS III

CREDITAJE

Cred. Oblig. Gral. : 0.0

Cred. Oblig. Esp. : 72.0

Cred. Elec. Gral. : 0.0

Cred. Elec. Esp. : 0.0

Cred. alternativos : 0.0

Cred. Optativos : 0.0

Cred. Total Plan. : 72.0

© Copyright 2021. Proyecto realizado por el Sistema Único de Matrícula UNMSM. Página 2



REPORTE DE PLAN DE ESTUDIOS

 

 

Facultad : DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA (2)

Programa : Derecho (401)

Plan de Estudios : 2023 - Plan de Estudios 2023

Especialidad : Derecho de la Empresa

Usuario del Sistema : jmoric

Fecha Impresión : Wednesday, 27 November de 2024 12:53:52 PM

PRE-REQUISITO ASIGNATURA EQUIVALENCIA

Cred
Min Código Asignatura Grupo Código Asignatura Créd. Tipo

Asig.
H.
T.

H.
P.

H.
L.

H.
C. Plan Esp.

Equi. Código Asignatura Grupo

Ciclo 1
D3P2C111 FUNDAMENTOS DEL DERECHO

EMPRESARIAL
3.0 O 0 0 0 0 2020 9 D202B111 FUNDAMENTOS DEL DERECHO

EMPRESARIAL

D3P2C112 TEMAS DE CONTRATACIÓN
EMPRESARIAL

3.0 O 0 0 0 0 2020 9 D202B112 TEMAS DE CONTRATACIÓN
EMPRESARIAL

D3P2C113 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN
DERECHO DE MERCADO Y DERECHO
DE LA COMPETENCIA

4.0 O 0 0 0 0 2020 9 D202B113 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN
DERECHO DE MERCADO Y DERECHO
DE LA COMPETENCIA

D3P2C114 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN
JURÍDICA

9.0 O 0 0 0 0 2020 9 D202B114 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN
JURÍDICA

Ciclo 2
D3P2C121 TEMAS DE CONTRATACIÓN ESTATAL Y

ARBITRAJE
3.0 O 0 0 0 0 2020 9 D202B121 TEMAS DE CONTRATACIÓN ESTATAL Y

ARBITRAJE

D3P2C122 TEMA DE DERECHO DE LA PROPIEDAD
INTELECTUAL

3.0 O 0 0 0 0 2020 9 D202B122 TEMAS DE DERECHO DE LA
PROPIEDAD INTELECTUAL

D3P2C123 TALLER DE HERRAMIENTAS DE
INVESTIGACIÓN

4.0 O 0 0 0 0 2020 9 D202B123 TALLER DE HERRAMIENTAS DE
INVESTIGACIÓN

D3P2C114 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN
JURÍDICA

D3P2C124 TESIS I 9.0 O 0 0 0 0 2020 9 D202B124 TESIS I

Ciclo 3
D3P2C131 TEMAS DE DERECHO LABORAL

EMPRESARIAL
3.0 O 0 0 0 0 2020 9 D202B131 TEMAS DE DERECHO LABORAL

EMPRESARIAL

D3P2C132 TEMAS DE DERECHO TRIBUTARIO
EMPRESARIAL

3.0 O 0 0 0 0 2020 9 D202B132 TEMAS DE DERECHO TRIBUTARIO
EMPRESARIAL

D3P2C133 TALLER DE REDACCIÓN DE ARTÍCULO
CIENTÍFICO

4.0 O 0 0 0 0 2020 9 D202B133 TALLER DE REDACCIÓN DE ARTÍCULO
CIENTÍFICO

© Copyright 2021. Proyecto realizado por el Sistema Único de Matrícula UNMSM. Página 1



 

D3P2C124 TESIS I D3P2C134 TESIS II 9.0 O 0 0 0 0 2020 9 D202B134 TESIS II

Ciclo 4
D3P2C141 TEMAS DE DERECHO CONCURSAL 3.0 O 0 0 0 0 2020 9 D202B141 TEMAS DE DERECHO CONCURSAL

D3P2C142 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN
DERECHO PENAL ECONÓMICO Y DE LA
EMPRESA

3.0 O 0 0 0 0 2020 9 D202B142 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN
DERECHO PENAL ECONÓMICO Y DE LA
EMPRESA

D3P2C134 TESIS II D3P2C143 TESIS III 9.0 O 0 0 0 0 2020 9 D202B143 TESIS III

CREDITAJE

Cred. Oblig. Gral. : 0.0

Cred. Oblig. Esp. : 72.0

Cred. Elec. Gral. : 0.0

Cred. Elec. Esp. : 0.0

Cred. alternativos : 0.0

Cred. Optativos : 0.0

Cred. Total Plan. : 72.0

© Copyright 2021. Proyecto realizado por el Sistema Único de Matrícula UNMSM. Página 2



REPORTE DE PLAN DE ESTUDIOS

 

 

Facultad : DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA (2)

Programa : Derecho y Ciencia Politica (501)

Plan de Estudios : 2023 - Plan de Estudios 2023

Especialidad :

Usuario del Sistema : jmoric

Fecha Impresión : Wednesday, 27 November de 2024 12:54:16 PM

PRE-REQUISITO ASIGNATURA EQUIVALENCIA

Cred
Min Código Asignatura Grupo Código Asignatura Créd. Tipo

Asig.
H.
T.

H.
P.

H.
L.

H.
C. Plan Esp.

Equi. Código Asignatura Grupo

Ciclo 1
D3P10211 EPISTEMOLOGÍA DEL DERECHO 3.0 O 0 0 0 0 2020 0 D2010111 EPISTEMOLOGÍA DEL DERECHO

D3P10212 FUNDAMENTOS ECONÓMICOS Y
SOCIALES DEL DERECHO

3.0 O 0 0 0 0 2020 0 D2010112 FUNDAMENTOS ECONÓMICOS Y
SOCIALES DEL DERECHO

D3P10213 DISEÑO DE UNA INVESTIGACIÓN
DOCTORAL

6.0 O 0 0 0 0 2020 0 D2010113 DISEÑO DE UNA INVESTIGACIÓN
DOCTORAL

Ciclo 2
D3P10221 SEMINARIO DE DERECHO COMPARADO 3.0 O 0 0 0 0 2020 0 D2010121 SEMINARIO DE DERECHO COMPARADO

D3P10222 SEMINARIO DE DERECHO
CONSTITUCIONAL Y CONVENCIONAL

3.0 O 0 0 0 0 2020 0 D2010122 SEMINARIO DE DERECHO
CONSTITUCIONAL Y CONVENCIONAL

D3P10213 DISEÑO DE UNA INVESTIGACIÓN
DOCTORAL

D3P10223 PROYECTO DE INVESTIGACIÓN 6.0 O 0 0 0 0 2020 0 D2010123 PROYECTO DE INVESTIGACIÓN

Ciclo 3
D3P10223 PROYECTO DE INVESTIGACIÓN D3P10231 SEMINARIO DE TESIS I 9.0 O 0 0 0 0 2020 0 D2010131 SEMINARIO DE TESIS I

Ciclo 4
D3P10231 SEMINARIO DE TESIS I D3P10241 SEMINARIO DE TESIS II 9.0 O 0 0 0 0 2020 0 D2010141 SEMINARIO DE TESIS II

Ciclo 5
D3P10241 SEMINARIO DE TESIS II D3P10251 TESIS I 9.0 O 0 0 0 0 2020 0 D2010151 TESIS I

Ciclo 6
D3P10251 TESIS I D3P10261 TESIS II 9.0 O 0 0 0 0 2020 0 D2010161 TESIS II

Ciclo 0

Electivos del Grupo 0
D3P102A1 SEMINARIO DE DERECHO ECONOMICO 3.0 E 0 0 0 0 2020 0 D20101A8 SEMINARIO DE DERECHO ECONÓMICO

© Copyright 2021. Proyecto realizado por el Sistema Único de Matrícula UNMSM. Página 1



 

D3P102A2 SEMINARIO DE DERECHO PENAL DEL
MEDIO AMBIENTE

3.0 E 0 0 0 0 2020 0 D20101A9 SEMINARIO DE DERECHO PENAL DEL
MEDIO AMBIENTE

D3P102A3 SEMINARIO DE DERECHO PENAL
GENERAL

3.0 E 0 0 0 0 2020 0 D2010101 SEMINARIO DE DERECHO PENAL
GENERAL

D3P102A4 SEMINARIO DE DERECHO CIVIL I 3.0 E 0 0 0 0 2020 0 D2010102 SEMINARIO DE DERECHO CIVIL I

D3P102A5 SEMINARIO DE DERECHO LABORAL I 3.0 E 0 0 0 0 2020 0 D2010103 SEMINARIO DE DERECHO LABORAL I

D3P102A6 SEMINARIO DE DERECHO CIVIL II 3.0 E 0 0 0 0 2020 0 D2010108 SEMINARIO DE DERECHO CIVIL II

D3P102E1 SEMINARIO DE DERECHO JUDICIAL 3.0 E 0 0 0 0 2020 0 D20101A2 SEMINARIO DE DERECHO JUDICIAL

D3P102E2 SEMINARIO DE DERECHO CIVIL III 3.0 E 0 0 0 0 2020 0 D20101A6 SEMINARIO DE DERECHO CIVIL III

D3P102E3 SEMINARIO DE DERECHO PROCESAL
PENAL

3.0 E 0 0 0 0 2020 0 D2010104 SEMINARIO DE DERECHO PROCESAL
PENAL

D3P102E4 SEMINARIO DE DERECHO PROCESAL
CIVIL

3.0 E 0 0 0 0 2020 0 D2010105 SEMINARIO DE DERECHO PROCESAL
CIVIL

D3P102E5 SEMINARIO DE DERECHO PENAL
ESPECIAL

3.0 E 0 0 0 0 2020 0 D2010107 SEMINARIO DE DERECHO PENAL
ESPECIAL

D3P102E6 SEMINARIO DE DERECHO LABORAL II 3.0 E 0 0 0 0 2020 0 D2010109 SEMINARIO DE DERECHO LABORAL II

CREDITAJE

Cred. Oblig. Gral. : 60.0

Cred. Oblig. Esp. : 0.0

Cred. Elec. Gral. : 12.0

Cred. Elec. Esp. : 0.0

Cred. alternativos : 0.0

Cred. Optativos : 0.0

Cred. Total Plan. : 72.0

© Copyright 2021. Proyecto realizado por el Sistema Único de Matrícula UNMSM. Página 2


	0a4384d68637ea69b9bc4f8bbe20fd7be5032a0b14b17a5f682726387cbabd56.pdf
	87d7ae89fd184b15de468c848d7c0cb4c7e95024bf9d5811212d1758001e9072.pdf
	REPORTE DE PLAN DE ESTUDIOS
	REPORTE DE PLAN DE ESTUDIOS
	REPORTE DE PLAN DE ESTUDIOS
	REPORTE DE PLAN DE ESTUDIOS

	REPORTE DE PLAN DE ESTUDIOS
	REPORTE DE PLAN DE ESTUDIOS
	REPORTE DE PLAN DE ESTUDIOS

